
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 04.07.2016 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

3º Termo Aditivo ao Termo de Transferência n. 02/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas 

do Estado de Minas Gerais e a Polícia Militar do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: transferência de bens em desuso ao 34º Batalhão da Policia Militar. 

Data da assinatura: 30/06/2016. 

Sem ônus. 

 

4º Termo Aditivo ao Termo de Transferência n. 02/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas 

do Estado de Minas Gerais e a Polícia Militar do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: transferência de bens em desuso ao 41º Batalhão da Policia Militar. 

Data da assinatura: 30/06/2016. 

Sem ônus. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 020/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Telemar Norte Leste S/A, autorizando o reajuste dos serviços contratados no 

percentual de 8,60%, a partir de 21/05/2016, tendo como base no Índice de Serviços de 

Telecomunicações (IST/Anatel) acumulado no período de maio/2015 a abril/2016. 

Valor total acrescido: R$2.745,93 (dois mil setecentos e quarenta e cinco reais e noventa e três 

centavos). 

Data da assinatura: 30/06/2016. 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.14.10.1 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 07.07.2016 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 028/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Agil – Agência de Informática Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência dos serviços de manutenção corretiva, por 12 (doze) 

meses, a contar de 07/07/2016. 

Data da assinatura: 01/07/2016. 

Despesa total: R$25.320,00 (vinte e cinco mil trezentos e vinte reais). 

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.339039.27.10.1. 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 18.07.2016 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

4º Termo Aditivo ao Contrato n. 02/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 06 (seis) meses, a contar de 10/07/2016. 

Data da assinatura: 08/07/2016 

Valor mensal estimado: R$28.684,80 (vinte e oito mil seiscentos e oitenta e quatro reais e 

oitenta centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 20.07.2016 

 



EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

4º Termo Aditivo ao Contrato n. 026/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Buffet e Lanchonete O Melhor Sabor Ltda. – EPP. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 07/07/2016. 

Data da assinatura: 07/07/2016. 

Sem ônus. 

 

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE APÓLICE 

 

Apólice n. 415.578-8, referente a seguro coletivo de acidentes pessoais prestado pela Porto 

Seguro Cia. de Seguros Gerais. 

Objeto: renovação da Apólice. 

Vigência: de 01/08/2016 à 31/07/2017. 

Valor total estimado do prêmio: R$9.660,00 (nove mil seiscentos e sessenta reais). 

Dotação orçamentária:1021.01.122.701.2009.0001.339039.10.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 21.07.2016 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 18/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 05/06/2016. 

Data da assinatura: 05/06/2016. 

Valor total estimado: R$122.914,12 (cento e vinte e dois mil novecentos e quatorze reais e doze 

centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.15.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Termo de Cooperação e Adesão à Rede IP Multisserviços, firmado entre 

o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação 

do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE, autorizando o reajuste dos serviços contratados no 

percentual de 11,06%, retroativo a 10/02/2016, tendo como base no Índice de Serviços de 

Telecomunicações (IST), nos termos da Cláusula Oitava do Contrato n. 747/14 

(PRODEMGE/TELEMAR). 

Valor mensal: R$3.625,60 (três mil seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos). 

Data da assinatura: 20/07/2016. 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.70.10.1 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 26.07.2016 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 07/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Estatal Publicações Jurídicas Ltda. 

Objeto: prorrogação de vigência por 12 (doze) meses a contar de 21/07/2016. 

Data da assinatura: 21/07/2016. 

Valor mensal: R$55,00 (cinquenta e cinco reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.68.10.1. 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 012/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando o reajuste do valor contratual 



devido ao reajuste dos salários no percentual de 10,97%, majoração do Ticket 

Alimentação/Refeição para R$15,26, substituição do Programa de Assistência Familiar – PAF, 

pelo novo convênio Auxílio Odontológico no valor de R$25,60, e reajuste do vale transporte 

para R$3,70, a partir de 01/04/2016. 

Data da assinatura: 22/07/2016. 

Valor mensal estimado: R$393.296,04 (trezentos e noventa e três mil duzentos e noventa e seis 

reais e quatro centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

15º Termo Aditivo ao Contrato n. 07/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando o reajuste do valor contratual 

devido ao reajuste dos salários no percentual de 10,97%, majoração do Ticket 

Alimentação/Refeição para R$15,26, substituição do Programa de Assistência Familiar – PAF, 

pelo novo convênio Auxílio Odontológico no valor de R$25,60, a partir de 01/01/2016. 

Data da assinatura: 22/07/2016. 

Valor mensal estimado: R$620.714,00 (seiscentos e vinte mil setecentos e quatorze reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 28.07.2016 

 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Acordo de Cooperação Técnica  n. 04/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – JUCEMG. 

Objeto: cooperação mútua entre os partícipes de forma a possibilitar ao Tribunal de 

Contas o acesso à Base de Dados do Cadastro Estadual de Empresas Mercantis, 

organizada, mantida e atualizada pela JUCEMG. 
Vigência: prazo indeterminado a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 27/07/2016. 

 


